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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou plánovania pohybu a optimálnej cesty

v komplexnom prostredí. Teoretická časť sa venuje základnej problematike, popisuje kon-

cepty, algoritmy a možné aplikácie v reálnom živote. Praktická časť je zameraná na vytvo-

renie testovacích scenárov, porovnanie testovacích scenárov v algoritmoch a vvyhodnotiť

výsledky, implementovaním testovacích scenárov v mriežke plánovania optimálnej cesty.

Testovacie scenáre sú testované v aplikáciách, ktoré sú vytvorené v programovacom jazyku

Python.

Klíčová slova: Plánovanie pohybu a optimálnej cesty, Python, Testovacie scenáre

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of motion planning and optimal travel in a complex

environment. The theoretical part deals with the basic issues, describes concepts, algorithms

and possible applications in real life. The practical part is focused on creating test scenarios,

comparing test scenarios in algorithms and evaluating the results, by implementing test

scenarios in the optimal path planning grid. Test scenarios are tested in applications that are

created in the Python programming language.

Keywords: Motion planning and optimal travel, Python, Testing scenarios
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ÚVOD

Vo svojej práci sa zaoberám plánovaním cesty. Je to úzko spojené s robotikou, samotná ro-

botika a jej aplikácie vo svete prinášajú mnoho výhod. Predovšetkým je to schopnost robotov

jednať samostatne v rôznych prostrediach. Veľmi známou aplikáciou tohoto typu je na-

príklad robot Mars Rover, ktorého vlastnosti sa osvedčili v takých podmienkach, ako je

prieskum Marsu. Je schopnosť k adaptácií sa miestnému prostrediu niekoľkonásobne vyvá-

žili náklady, ktoré boli vynaložené na riešenie prieskumu cudzieho vesmírného telesa.

Úspech tohoto robotického vozítka umožnil vývoj omnoho dokonalejších a sofistikovanej-

ších robotov, ktoré budú použité k ďalšiemu prieskumu slnečnej sústavy. Vlastnosť robotov

pracovať v cudzom alebo agresívnom prostredí otvára široké možnosti aplikácie a náhrady

robotov za ľudskú prácu. Jednou z hlavných otázok v oblasti robotiky je dnes programovanie

robotov. Existuje mnoho spôsobov, ktoré sú tradičné ale aj netradičné. Jedným z netradič-

ných spôsobov je napríklad programovanie robotov v jazyku C# od spoločnosti Microsoft.

Tento spôsob využíva spoločnosť ABB. Použitie tohoto vysokoúrovňového objektovo ori-

entovaného programovacieho jazyk môže pre mnoho programátorov predstavovať priehľad-

nejšie, efektívnejšie a netradičnejšie riešenie pri vývoji robotický aplikácií. Cieľom tejto ba-

kalárskej práce je ukázať rozmanitosť, efektívnosť a možnosti aplikovania robotiky vo svete

s využitím Path planningu. Path planning alebo plánovanie cesty a pohybu je jedným z na-

jdôležitejších výzkumných problémov v robotike z pohľadu riadiaceho inžiniera. Mnoho

problémov v rozdielných oblastiach je riešiených návrhom plánovania trasy. Tento algorit-

mus, pracuje tak, že automaticky plánuje trasu, ktorú robot prejde z bodu A do bodu B.

V dnešnej dobe takmer každý pozná plánovače pohybu, no väčšina ľudí si to neuvedomuje.

V minulosti by sme museli prísť s invenčnou analógiou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA ROBOTIKY

Robotika [1] je priesečníkom vedy, inžinierstva a technológie, ktorá vyrába stroje nazývané

roboty, ktoré nahrádzajú (alebo replikujú) ľudské činy. Popkultúra bola vždy fascinovaná

robotmi. R2-D2. Optimus Prime. WALL-E. Tieto prehnané humanoidné koncepty robotov

sa vyčajne zdajú ako karikatura skutočnej veci, alebo myslia skôr dopredu, ako si uvedomu-

jeme? Roboty získavajú intelektuálne a mechanické schopnosti, ktoré v budúcnosti neod-

straňujú možnosť stroja podobného R2-D2. S pokrokom technológie sa mení aj rozsah toho,

čo sa považuje za robotiku. V roku 2005 bolo možné nájsť 90% všetkých robotov pri mon-

táži áut v automobilových továrňach. Tieto roboty pozostávajú hlavne z mechanických ra-

mien, ktorých úlohou je zváranie alebo skrutkovanie určitých častí auta. Dnes sme svedkami

rozvinutej a rozšírenej definície robotiky, ktorá zahŕňa vývoj, vytváranie a používanie robo-

tov, ktoré skúmajú najtvrdšie podmienky na Zemi, roboty, ktoré pomáhajú pri presadzovaní

práva, a dokonca roboty, ktoré pomáhajú takmer vo všetkých aspektoch zdravotnej starost-

livosti. Prísľub robotického priemyslu je neprehliadnuteľný, pretože umelá inteligencia a

softvér tiež pokračujú v robení pokrokov. Vďaka pokroku v týchto technológiách budú

v blízkej budúcnosti roboty aj naďalej inteligentnejšie, felxibilnejšie a energeticky účinnej-

šie. Naďalej budú tiež hlavným ústredným bodom v inteligentných továrňach, kde budú če-

liť náročnejším výzvam a pomôžu zabezpečiť globálne dodávateľské reťazce. Hoci je robo-

tický priemysel relatívne mladý, je naplnený obdivuhodným prísľubom pokroku, o ktorom

sci-fi mohla kedysi iba snívať. Od najhlbších hlbín našich oceánov až po tisíce miľ vo ves-

míre nájdeme roboty, ktoré budú vykonávať úlohy, o ktorých by ľudia ani nesnívali, že by

ich dosiahli sami.
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2 PROBLÉM OBCHODNÉHO CESTUJÚCEHO

Problém obchodného cestujúceho [2] je algoritmický problém, ktorého úlohou je nájsť naj-

kratšiu cestu medzi súborom bodov a miest, ktoré je potrebné navštíviť. V definícií sú body

určené ako mestá, ktoré môže predajca navštíviť. Jeho Cieľom je udržať cestovné náklady

aj prejdenú vzdialenosť čo najnižšie. Obchodný cestujúci ,ktorý sa zameriava na optimali-

záciu je často používaný v informatike na nájdenie najefektívnejšieho spôsobu prenosu úda-

jov medzi rôznymi uzlami. Aplikácie zahŕňajú identifikáciu metód optimalizácie siete alebo

hardvéru. Prvýkrát ho opísali írsky matematik W.R. Hamilton a britský matematik Thomas

Kirkman v roku 1800 vytvorením hry, ktorá bola riešiteľná nájdením Hamiltonovho cyklu,

čo je neprekrývajúca sa cesta medzi všetkými uzlami. Tento problém je skúmaný už desaťro-

čia a teoretizuje sa niekoľko riešení. Najjednoduchším riešením je vykúšať všetky možnosti,

toto riešenie je najdrahšie a časovo náročné. Mnohé riešenia využívajú heuristiku, ktorá po-

skytuje výsledky pravdepodobnosti. Výsledky sú však približné a nie vždy optimálne. Medzi

ďalšie riešenia patria algoritmy branch and bound, Monte Carlo a Las Vegas. Miesto

sústredenia sa na hľadanie najefektívnejšej trasy sa tento problém často zaoberá hľadaním

najlacnejšieho riešenia. V probléme obchodného cestujúceho vytvára veľké množstvo pre-

menných problém pri hľadaní najkratšej trasy, čo robí približné, rýchle a lacné riešenia ešte

atraktívnejšie.

2.1 Popis základných variant

Pre konkrétnejšiu predstavu si môžeme predstaviť pár známých možností riešenia [3] tohoto

problému. Medzi známe riešenie môžme zaradiť prístup hrubou silou alebo anglicky nazý-

vaný aj Brute Force Approach, ktorý je tiež známy ako naivný prístup, počíta a porovnáva

všetky možné permutácie trás alebo ciest, aby určil najkratšie jedinečné riešenie. Ak chcete

vyriešiť TSP pomocou tohoto prístupu, tak je potrebné vypočítať celkový počet trás a potom

nakresliť a uviesť všetky možné trasy. Najskôr vypočítame vzdialenosť každej trasy a potom

vyberieme tú najkratšiu. Tento postup je označovaný za optimálne riešenie. Ako ďalšie

známe riešnie je metóda vetvenia a viazania alebo The Branch and Bound Method. Toto je

metóda, ktorá rozdeľuje problém, ktorý sa má vyriešiť na niekoľko čiastkových problémov.

Je to systém na riešenie série čiastkových problémov, z ktorých každý môže mať niekoľko


[…]


Tento scenár mal za úlohu otestovať algoritmus A* v navigácií v obchode. Typický príklad,

navigácie v obchode je dostať robota zo vstupu k východu z obchodu v čo najkratšom čase.

Jeho úlohou je splniť všetky podmienky, ktoré má stanovené, pričom sa musí vyhýbať ste-

nám a možným prekážkam. V mojom prípade som pomocou mriežky nakreslil pôdorys ob-

chodu, ktorý predstavuje trasu robota od sekcie so zeleninou, pretože jeho úlohou bolo spra-

viť nákup v tejto časti obchodu. Po vykonaní tohoto úkonu musel nájsť najrýchlejšiu cestu

k východu, ktorý som umiestnil do protilahlého rohu obchodu. Po ceste v obchode mal rôzne

uličky, ktoré mohol navštíviť, ale ani jedna z nich nebola správnym riešením. Pri hľadaní

najrýchlejšieho možného riešenia bolo potrebné vypočítať dané trasy a zvoliť tú správnu. To

sa v tomto prípade podarilo a algoritmus túto trasu aj našiel.

Obrázok č.19 Najkratšia cesta v obchode
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8.1.3 Scenár sklad

Úlohou posledného scenáru bol test navigácie robota v sklade, kde je veľa objektov, ktoré

by mu mohli prekážať alebo môžu sťažiť jeho orientáciu. Scenár navigácie v sklade je

najťažší pri navigácií v tomto prostredí. Úlohou robota bolo nájsť najrýchlejšiu a najefektív-

nejšiu cestu od vchodových dverí smerom až do miestnosti s toaletami a sprchami pre za-

mestnancov. V tomto prípade mu v ceste stálo mnoho prekážok. Orientácia v sklade je ča-

sovo najnáročnejšia úloha pre robota, pretože musel zvážiť všetky možné cesty, ktoré by sa

dali použiť a z nich vybrať tu najrýchlejšiu.

Obrázok č.20 Najrýchlejšia cesta v sklade
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8.1.4 Vyhodnotenie výsledkov

Každý algoritmus bol schopný nájsť najrýchlejšiu cestu v prostredí, do ktorého bol posta-

vený. Pri použití robota v komplexnom prostredí bolo potrebné vyskúšať viac možností a

viac navštívených časti. Na základe tohoto sa zvýšila aj časová náročnosť. Využívanie tejto

navigácie v časovej tiesni odporúčam v prostrediach, ktoré sú priestranné a nie sú kom-

plexné. Pokiaľ neexistuje žiadna časová tieseň, tak využitie navigácie robota pomocou algo-

ritmu A* je dobrým riešením.

Tabuľka č.4 Vyhodnotenie časovej náročnosti

Scenáre Byt Sklad Obchod

Časová náročnosť A C B

Tabuľka č.5 Legenda

Popis náročností

Nenáročné A

Náročne B

Veľmi náročné C
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ZÁVĚR

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vyhovtoviť rešerš k path planningu, jeho možných kon-

ceptov, algoritmov a aplikácií vo svete. Na základe získaných informácií bola vyhotovená

praktická časť, ktorá je zameraná na praktickú funkčnosť algoritmov a ich využitie. Dôleži-

tým aspektom pri návrhu a implementácií bolo stanoviť si postup, ktorý bolo potrebné do-

držať. Bakalárska práca je rozdelená do 9 kapitol.

V úvode bakalárskej práce som priblížil robotiku, čo je to robotika a známe využitie robo-

tiky. Popisuje základy problému obchodného cestujúceho a plánovania pohybu.

V ďalšej časti práce som popísal najznámejšie koncepty plánovania cesty robotického po-

hybu. V tejto časti som si vybral k popísaniu Configuration space, Free space, Target space

a Obstacle space.

Tretia časť práce je zameraná na algoritmy, ktoré sa používajú pri plánovaní cesty, algorit-

mov je v dnešnej dobe mnoho, preto som si vybral Grid-based vyhľadávanie, Geometrický

algoritmus, Artificial potential fields, Sampling-based algoritmus.

V poslednej teoretickej časti som potom pracoval s rôznými aplikáciami robotického po-

hybu v praxi. Existuje mnoho možností, kde sa dá robotika využiť, ale vybral som možnosti

robotickej navigácie, automatizácie, možnosť šoférovania auta bez vodiča, teda driverless

car a robotické operácie v medicíne.

Ôsma kapitola je zameraná na praktickú časť práce, kde som popísal použité technológie, v

tomto prípade Python. Detailnejšie som popísal algoritmy, ktoré boli v praktickej časti

použité. Pre prácu som si vybral algoritmy A*, Dijkstra, BFS a DFS. K práci s nimi som si

vytvoril testovacie scenáre, ktoré nám pomohli v porovnaní práce algoritmov. Algoritmy

som porovnal a výsledky vyhodnotil, v porovnaní algoritmov A* a Dijkstra som dosiahol

výsledku, ktorý dokázal efektívnejšiu prácu Dijkstrovho algoritmu. V porovnaní algoritmov

BFS a DFS nám výsledky ukazujú lepšiu prácu algoritmu BFS. Na záver som porovnal al-

goritmy Dijkstra a BFS, výsledné hodnoty ukazujú v prospech algoritmu Dijkstra.

Deviata a posledná kapitola je zameraná na porovnanie algoritmu A* v Mriežke plánovania

optimálnej cesty. V mriežke som využil tri testovacie scenáre, na ktorých som algoritmus

otestoval. Testovací scenár bytu fungoval správne, časová náročnosť k vyriešeniu nebola

veľká. Pri testovaní pohybu robota v obchode všetko fungovalo správne, ale bolo potreba
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viac času k vyriešeniu tohto scenára. Posledný scenár bol zameraný na pohyb robota v

sklade, tento pohyb si vyžadoval veľa času, ale robot sa úspešne dostal z bodu A do bodu B.
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