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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 4% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Ačkoliv práce formálně splňuje všechny body zadání a požadavky na bakalářskou práci, práci

nemohu doporučit k obhajobě. Podle mého názoru především zpracování praktické části

neodpovídá kvalitě, kterou bych si představoval od absolventa oboru softwarového inženýrství na

fakultě aplikované informatiky.

Praktická implementace algoritmů v jazyce Python je převzata z internetu, což by sám o sobě nebyl

takový problém jako fakt, že implementace nejsou vhodně sjednoceny pro účely uspokojujícího

naplnění bodu zadání: Aplikujte vhodné metody na testovacích scénářích a porovnejte je.

Definice testovacích scénářů je nejasná a u jednotlivých řešených problémů není jasné, co je účelem

(viz. Obr. 14 a 15, ve kterých je údajně bludiště velikosti 20x35, ale počáteční a koncový bod

nejsou jednoznačně označeny a zároveň nejsou ani shodné i když mají tyto obrázky demonstrovat

funkci algoritmů A* a Dijsktra pro účely porovnání).

Samotné statistické porovnání algoritmů je velmi povrchní a zvolená metodika nevhodná. Nikde

není zmíněno, zda jsou jednotlivé výsledky založeny na řešení stejné úlohy, ani jak taková úloha

vypadala.

Cílem práce bylo porovnat různé metody řešení problému obchodního cestujícího, případně

plánování cesty a vyhodnotit, která metoda je vhodná pro definované testovací scénáře. Z tohoto

pohledu je porovnání náročnosti tří testovacích scénářů (byt, obchod a sklad) pouze pro algoritmus

A* nelogické.

I přes existenci výše zmíněných vážných nedostatků aktuálního zpracování bakalářské práce jsem

přesvědčen o tom, že student je schopen téma přepracovat do podoby, která bude odpovídat

požadavkům na kvalitu vysokoškolské kvalifikační práce.
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